
Anexa nr.2 

la Documentația standard nr.115 

din “15” septembrie  2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

 

privind achiziționarea  Produse alimentare inclusiv ecologice pentru instituțiile 

subordonate DÎTS Briceni (Clasele I-IV și V-IX de la 01.09.2025 -  31.12.2025)   
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitatie deschisa 

(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității  contractante: Direcția Învățămînt Tineret și Sport Briceni 

2. IDNO: 1009601000131 

3. Adresa str.Ștefan cel Mare 38 

4. Numărul de telefon/fax: 0247-2-29-08,0247-2-38-56 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

contabilitateadirectia@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Direcția Învățămînt Tineret și Sport 

Briceni  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/

o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitate

ademăs

ură 

Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  LOT N1 Lactate     

1 15800000-6 Lapte litri 4540 

Lapte pasteurizat de  

2.5 % ambalat în 

peliculă a cite 1 litru 

 



2 15800000-6 Chefir litri      1888 

Chefir  ambalat in 

pelicula a cite 0,5 l, 

2.5% 

 

3 15800000-6 Biochefir litri     200 
Biochefir ambalat în 

peliculă a cite 0,5 l 
 

4  15800000-6 Brînză de vaci kg        681 

Brînză de vaci 

ambalată in pachete 

de peliculă a cite 0,5 

kg 5 % 

 

5 15800000-6 Smîntînă de vaci l 683 

Smintina de vaci 15% 

ambalata in pelicula 

a cite 0,5l 

 

6 15800000-6 Unt 72,5% kg 578 

Unt de 72,5% 

ambalat  a cite 200 

gr. Fără grasimi 

vigitale. 

 

7 15800000-6 Cascaval kg 296 

Caşcaval  

tare, nepicant 45%, 

c/s, f/ă impurități și 

miros străin. 

Ambalat. 

 

8. 15800000-6 Iaurt lit 1572 
iaurt ambalat în 

peliculă a cite 0,5 l 
 

 
Total pe LOT 

N1 
           270000,00 

  LOT N2 Panificatie     

1 15800000-6 Pîine de grîu kg 4495 

Calitate superioara,  

a cite 0,5 kg / 

buc.Ambalat în sac 

de polietilenă taiata 

 

2 15800000-6 Chifle buc 900 
Calitate superioara 

din faina alba de griu 
 

 
Total  pe  

LOT  N 2 
    52000,00 

  LOT N3 Carne     

1 15800000-6 Carne de pui (gaini) kg 750 

Carne de pui (gaini 

intregi ) congelate de 

(1-2 kg) 

 



2 15800000-6 Piept de pui kg      1960 

Piept de pui fara os 

de calitate 

superioara , congelat 

ambalat separate cite 

un piept de pui 

 

3 15800000-6 Carne de porc kg 1092 

Carne de porc 

(mușchi) fara os . 

calitate superioara, 

proaspata 

 

4 15800000-6 Pulpe de pui fara os kg 860 

Pulpe de pui fara os 

si piele  de calitate 

superioara , congelat 

ambalat  

 

 
Total pe LOT 

N3 
           280000,00 

  LOT N4 Pește     

1 15800000-6 
File de peste hec 

congelat 
kg 700 

File de Pește Hec 

congelat fara cap 

calitate superioara 

 

 
Total pe LOT 

N4 
    39000,00 

  LOT N5 Crupe     

1 15800000-6 Ouă buc 17474 
Ouă de găină 

proaspete 
 

2 15800000-6 Covrigi kg       144 

Calitate superioara, 

ambalata in saci a 

cite 1 kg 

 

3 15800000-6 Biscuiți kg 414 

Calitate superioara, 

ambalata in cutii a 

cite 1 kg 

 

4 15800000-6 Turte dulci kg 72 
Calitate superioara 

ambalati cite 5 kg 
 

5 15800000-6      Biscuiti de ovas kg 184 
Calitate superioara 

ambalati cite 5 kg 
 

6 15800000-6 Paste făinoase kg 889 

Paste fainoase de 

calitate superioară 

ambulate  cite 1-5 kg 

 

       



7 15800000-6 Orez șlefuit kg 641 

Orez șlefuit de calita 

superioară ambalat 

cite 1 kg in pachete 

de piliculă 

 

8 15800000-6 Hrișcă kg 655 

Hrișcă de calitate 

superioara , 

ambalata cite 1 kg in 

pachete de peliculă 

 

9 15800000-6 Crupe de porumb kg 530 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

10 15800000-6 Crupe de griș kg 254 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

11 15800000-6 Crupe de arpacaș kg 52 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

12 15800000-6 Crupe de orz kg 80 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

13 15800000-6 Crupe de grîu kg       409 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

14 15800000-6 Fulgi  de ovăs kg       280 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

15 15800000-6 Mazare uscată kg 457 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

16 15800000-6 Faina de porumb kg 120 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

17 15800000-6 Faina de griu kg 254 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

18 

       

15800000-6 Sare iodată kg 201 

Calitate superioara, 

ambalata in borcane 

de 0,840 kg 

 

19 

15800000-6 

Sare de piatra kg 12 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 



20 

15800000-6 

Zahar kg      1430 

Calitate superioara,  

ambalat a cite  1-10 

kg 

 

21 

15800000-6 

Magiun kg 282 

Calitate superioara, 

ambalata in borcane 

de 0,840 kg 

 

22 

15800000-6 

Pasta de tomate kg       194 

Calitate superioara,  

ambalat in borcane a 

cite 0,720  kg 

 

23 

 

15800000-6 Mazare verde 

conservata 
kg 302 

Mazare verde 

conservata , calitate 

superioară. Ambalata 

in borcane a cite 

0,700 gr 

 

24 15800000-6 Ulei  litri 1144 

Ulei de floare 

soarelui  rafinat de 

calitate suerioara 

ambalata in butelii 

de 5 l 

 

25 15800000-6 Ceai negru frunza kg 92,5 

Ceai negru natural 

produs obtinut din 

Frunze de ciai care 

contine a daosuri 

naterale(Frunze 

mascate, intreagă), 

calitate superioare, 

ambalat in cutii a cite 

0,100 kg 

 

26 15800000-6 Fructe uscate kg 25 

Uscate la fum rece . 

ambalate in cutii a 

cite 1 kg 

 

27 15800000-6 Foi de dafin kg 6,1 

Foi de dafin uscate , 

calitate superioara, 

ambalata in pachete 

de 0,20 gr 

 

28 15800000-6 Soda alimentara kg 15,6 

Calitate superioara, 

ambalata in cutii a 

cite 0,200 kg 

 

29 15800000-6 Cacao pudră kg 15,8 

Calitate superioara,  

ambalata in pachete 

de 100 gr 

 

30 
15800000-6 

Stafide kg 55 
Stafide superioare 

ambalate in pelicula 
 



31 

       

15800000-6 Cus-cus kg 132 

  Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

32 

15800000-6 

Fasole kg 108 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

33 

15800000-6 

susan kg 4 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 0,2 kg 

 

34 

15800000-6 

Mei kg 130 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă 

a cite 1 kg 

 

 
Total pe LOT               

N5 
    250000,00 

  LOT N6 Legume     

1 15800000-6 
Ceapă-produs 

ecologickg 
kg 704 

Uscata fără 

colte,curată,neatacat

ă de vătămători,fără 

lovituri și  deteriorări 

cu mărimea nu mai 

mică de 5 

cm,.Ambalată în saci 

calitativi de mărime 

medie. H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire 

la aprobarea 

Reglementarii 

tehnice producția 

agroalimentară 

ecologică și 

etichetarea 

produselor agro-

alimentare ecologice 

și Regulamentul CE 

834/2007 al 

Consiliului Europei 

din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și 

etichetarea 

produselor 

ecologice.În cazul in 

care nu va parveni 

nici o ofertă 

autoritatea 

contractantă va 

 



examena ofertele 

depuse la pozișiile 

date convenționale 

conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 

08.00 pîna la 16:00 și 

la solicitare DITS 

Briceni pîna la 

31.12.2024 

2 

15800000-6 

Morcov- produs 

ecologic 
kg 744 

Întreg,sănătos,fără 

dăunător, 

neramificați, lipsiți de 

rădăcini secundare. 

Cu diametru nu mai 

mic de 4-5 cm. 

Ambalați în saci 

calitativa de mărime 

medie. H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire 

la aprobarea 

Reglementarii 

tehnice producția 

agroalimentară 

ecologică și 

etichetarea 

produselor agro-

alimentare ecologice 

și Regulamentul CE 

834/2007 al 

Consiliului Europei 

din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și 

etichetarea 

produselor 

ecologice.În cazul in 

care nu va parveni 

nici o ofertă 

autoritatea 

contractantă va 

examena ofertele 

depuse la pozitiile 

date convenționale 

conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 

08.00 pîna la 16:00 și 

la solicitare DITS 

Briceni pîna la 

 

 

 

 

 

 



31.12.2024 

3 

15800000-6 

Sfeclă roșie- produs 

ecologic 
kg 424 

Calitate superioara, 

ambalata in lazi a cite 

20  kg 

 H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire 

la aprobarea 

Reglementarii 

tehnice producția 

agroalimentară 

ecologică și 

etichetarea 

produselor agro-

alimentare ecologice 

și Regulamentul CE 

834/2007 al 

Consiliului Europei 

din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și 

etichetarea 

produselor 

ecologice.În cazul in 

care nu va parveni 

nici o ofertă 

autoritatea 

contractantă va 

examena ofertele 

depuse la pozișiile 

date convenționale 

conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 

08.00 pîna la 16:00 și 

la solicitare DITS 

Briceni pîna la 

31.12.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 15800000-6 Varză- produs ecologic kg   885 

Întreagă curată 

sănătoasă, 

necrăpatăfără orice 

fel de materii străine 

vizibele fără lovituri. 

Cu căpăîina nu numai 

mica de mărimea 

medie 

H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire 

la aprobarea 

 

 



Reglementarii 

tehnice producția 

agroalimentară 

ecologică și 

etichetarea 

produselor agro-

alimentare ecologice 

și Regulamentul CE 

834/2007 al 

Consiliului Europei 

din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și 

etichetarea 

produselor 

ecologice.În cazul in 

care nu va parveni 

nici o ofertă 

autoritatea 

contractantă va 

examena ofertele 

depuse la pozișiile 

date convenționale 

conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 

08.00 pîna la 16:00 și 

la solicitare DITS 

Briceni pîna la 

31.12.2024 

5 15800000-6 
Cartofi- produs 

ecologic 
kg 1890 

Întregi, curati, 

neatacati de 

vătămători. Cu 

diametru nu mai mic 

de 8 cm. Ambalati in 

saci calitative de 

mărimea medie. 

H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire 

la aprobarea 

Reglementarii 

tehnice producția 

agroalimentară 

ecologică și 

etichetarea 

produselor agro-

alimentare ecologice 

și Regulamentul CE 

834/2007 al 

Consiliului Europei 

 

 

 

 

 

 



din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și 

etichetarea 

produselor 

ecologice.În cazul in 

care nu va parveni 

nici o ofertă 

autoritatea 

contractantă va 

examena ofertele 

depuse la pozișiile 

date convenționale 

conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 

08.00 pîna la 16:00 și 

la solicitare DITS 

Briceni pîna la 

31.12.2024 

6 15800000-6 Mere- produs ecologic kg 530 

Calitate superioara, 

ambalata in lazi a cite 

20  kg 

H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire 

la aprobarea 

Reglementarii 

tehnice producția 

agroalimentară 

ecologică și 

etichetarea 

produselor agro-

alimentare ecologice 

și Regulamentul CE 

834/2007 al 

Consiliului Europei 

din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și 

etichetarea 

produselor 

ecologice.În cazul in 

care nu va parveni 

nici o ofertă 

autoritatea 

contractantă va 

examena ofertele 

depuse la pozișiile 

date convenționale 

conform criteriului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 

08.00 pîna la 16:00 și 

la solicitare DITS 

Briceni pîna la 

31.12.2024 

7 
15800000-6 Banane kg      942 Banana superioare  

8 
15800000-6 

Mandarine kg      772 
Mandarine 

superioare 
 

9 

15800000-6 

Muraturi(rosii,) kg       20 

Calitate superioare, 

ambalata în butelii 

de 5-10 l 

 

10 

15800000-6 

Muraturi castraveti kg 20 

Calitate superioare, 

ambalata în butelii 

de 5-10 l 

 

11 
15800000-6 Lamâi kg 20 Lamai superioare  

12 

15800000-6 

Castraveti Kg 115 

Castraveti proaspeti 

de calitate 

superioara 

 

13 
15800000-6 

Rosii Kg 192 
Rosii proaspete de 

calitate superioara 
 

14 

15800000-6 

Ardei dulci Kg 110 

Ardei dulci proaspeti 

de calitate 

superioara 

 

15 
15800000-6 

broccoli kg 80 
Broccoli de calitate 

superioara 
 

 
 Total pe LOT N6             130000,00 

Valoarea estimativă totală      1021000,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

            (indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 4 luni ( La comanda comform 

ofertelor) 



13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu 

(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplica 

(se menționeazărespectiveleacte cu putere de legeșiacte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 
Oferta Semnatura electronica Obligatoriu 

2 
Certificat de înregistrare  a 

întreprinderii emis de catre Camera 

Înregistrării de Stat 

Semnatura electronica Obligatoriu 

3 
Informații despre ofertant Semnatura electronica Obligatoriu 

4 
Asigurarea cu personal de 

specialitate și transport cu 

refrigerator 

Semnatura electronica Obligatoriu 

5 
Raportul financiar  pe anul 2025 Semnatura electronica Obligatoriu 

6 
Certificat de la FISC privind lipsa 

sau existența datoriilor fata de 

bugetul public National 

Semnatura electronica Obligatoriu 

7 
Autorizația sanitara veterinara de 

functionare , pentru produsele 

alimentare 

Semnatura electronica Obligatoriu 

8 
Declaratia privind conduita etica Semnatura electronica Obligatoriu 

9 
Lista fondatorilor Semnatura electronica Obligatoriu 

10 
Graficul de execuție Semnatura electronica Obligatoriu 

11 
Eticheta ecologică națională sau 

comunitară 

Semnatura electronica Obligatoriu 

12 DUAE 
Semnatura electronica 

Obligatoriu 

13 
Garantia pentru oferta(1%) din 

suma 

Original. Confirmat prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

de la bancii. Original cu 

valabilitate de 30 zile 

Obligatoriu 

14 
Garanția Bancară Original. Confirmat prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

Obligatoriu 

15 
Certificat de conformitate Semnatira electronica Obligatoriu 



16 
Oferta Semnatura electronica Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul  1 % din suma fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caz – nu se aplica. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplica. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

Respectare cerințelor conform caietului de sarcini, livrarea mărfurilor v-a fi in 8  instituții, 

începînd cu 8.00-pâna la ora 17.00 

22. Ofertele se prezintă în valuta- lei  MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret ,Standarte 

GOST. Calitatea superioara 

 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

1 Factorii de evaluare – cel mai mic pret  

2 Pasul minim de scadere 1% din suma lotului 1% 

3 Numarul de runde 3 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: achizitii.md 

- pe: platform achizitii.md 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:  platforma SIA RSAP 

          (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  Limba 

de Stat 



31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ______________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publică riloranterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplica 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:___ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul decomenzi electronice Se accepta 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specifică da sau nu) 

Alte informații relevante:     Produsele alimentare urmează a fi livrate în 8 instituții conform 

ofertelor, să corespundă nemijlocit cu oferta , standarte solicitate, produse de calitate 

superioară,ambalată  cu indicarea termenului de valabilitate, cu  certificatul de conformitate în 

transport specializat. 

39. Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare:1 % 

Beneficiarul plăţii: Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor, Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1009601000131 

Contul de decontare: 226635 

Contul trezorerialTREZMD2X 

Contul bancar IBAN MD77TRPCDB518410A00809AA 

Trezoreria Regională:or.Bălți. 

 

Conducătorul  grupului de lucru:  Gumen Galina 



 


		2025-08-04T12:55:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




